Dengan kata lain, populasi adalah keseluruhan individu atau subjek 

dari suatu wilayah atau waktu dengan kualitas sama yang akan diamati 

(Supardi, 1993).  

Populasi dalam penelitian ini adalah seluruh siswa siswi SMP Negeri 1 

Nganjuk kelas VIII dan kelas IX yang seluruhnya berjumlah  576 (lima ratus 

tujuh puluh enam) siswa. Sedangkan siswa kelas VII tidak diikutkan dalam 

populasi sebab siswa kelas VII adalah peserta didik yang baru masuk SMPN 

1 Nganjuk, sehingga masih berada pada tahap adaptasi dengan sekolah, guru 

maupun teman teman yang baru.  

Populasi dalam penelitian ini akan dijabarkan sebagai berikut ini:

[...]

penelitian populasi, sedangkan jika jumlah populasi lebih dari 100 maka 

dapat diambil 10-15% atau 20-25% sebagai sampel penelitian. Peneliti 

menetapkan 25% dari total populasi sebagai sampel penelitian. 

Berdasarkan ketentuan Arikunto (2006), maka peneliti menentukan 

jumlah sampel sebanyak  144 (seratus empat puluh empat) siswa. Adapun 

rincian sampel penelitian adalah sebagai berikut :  

Tabel 7 

Jumlah Sampel Penelitian 

Berdasarkan tabel 7 tentang Jumlah sampel penelitian, dapat dilihat 

bahwa sampel penelitian berjumlah 144 siswa.  

Kelas Populasi Sampel